Collaudauit alijs literis Pontifex a eundem principem, honorificentissime excepisse Talayrandum Cardinalem, fregisse in secundis rebus superbiam animi, quæ victoribus dominatur; gratesque ei egit, fuisse singulari comitate Francorum Regem profecutum: *Venerabilis, inquit, frater noster Talayrandus episcopus Albanensis A. S. N. per suas literas scripsit nobis, quod tu nobilitatem, quam derivas ex genere, confirmans & amplians generositate animi ac operatione virtutum, tantis eum es profecutus honoribus, tantisque fauoribus, quantos filium in Christo patri deuit exhibere: quodque (quod bis omnibus maius est) animum tuum equaliter ad omnia præparans, nulla erectus prosperitate successuum, sed in conspectu domini Dei tui semper humilior, ei omnia deputans, a quo omnia suscepisti, charissimo in Christo filio nostro Ioanni Regi Francorum illustri, quem ad carcerem tuum bellicus euentus adduxit, honorificentiam qua tanto principi conuenit, benignus impendis: super quo nobilitatem tuam meritis laudibus prosequentes, & sperantes indubie, quod omnipotens Dominus, qui humilia respicit & alta de longe cognoscit, in te uberius & copiosius gratiam suæ benedictionis effundet, &c. Dat. Auin. 11. non. octobris anno 14.* Commendat Eduardum iuniorem Villanum, tantis illi officijs Ioannem esse profecutum, vt etiam mensæ accumbenti inferuerit.

10 Leuandæ vero Gallorum consternationis, & impendentium malorum auertendorum sollicitus

Costa. I. nec. VI. apud Bosq. Numero superiores erant Galii.

Anglorum pietas commendanda.

Matth. Will. 7. c. 21.

Delphinus Pontifex ad consuetudinem excitar. e Ta. 4. ep. secr. pag. 204.

Matth. Will. 1. 7. c. 20. Burdegalam Ioannes ducitur.

To. 4. ep. secr. pag. 201.

Pontificis ad victoriam litteræ.

Adhortatio ad clementiam.

Et ad m. 6m.

De legibus honorifice excepto sita gratia.

De legibus Gallicis ge. clem. ter. h. 10.

Matth. Will. 1. 7. c. 20.

tus Pontifex, ad componendas res Carolum Imperatorem Romanorum adhibendum censuit: misitque ad eum Androino abbate Cluniacensi, hortatus est a, vt pacis interpretet Francos inter & Anglos ageret: reseruatum vni ipsi tanti operis gloriam, atque internuntios Cardinales in ea re diligentem operam locaturos. Quanto vero dolore ex Francorum Regis vinculis confectus esset, his verbis descripsit b.

Innocentius, &c. Carolo Imperatori Romanorum semper Augusto.

Tanta, fili charissime, amaritudine nos repleuit, tamque vehementis doloris aculeo cor nostrum & intima quæque sauciavit sinistra casus euentus charissimi in Christo filij nostri Ioannis Regis Francorum illustris, quem ad te ante receptionem presentium credimus peruenisse, vt pene in nobis virtus defecerit, emarcuerit vigor, & sensus euauerint quasi omnes. Quis enim sanæ mentis, quis sui compos, quis carni cordis, quis humani animi non erumpat in lachrymas? quis amara de profundis pectoris suspiria, non educat? quis prohibeat gemitus? quis compescat fletus? quis lamenta contineat? singultus etiam quis refrænet in effusione Christiani sanguinis, tantorum casu nobilium populorum, ruina fidelium, & multarum, quæ deploranda sunt amplius, periculis animarum? Nullum enim cuiusquam tam faxeum credimus pectus, quod hæc audita non frangerent: nullum tam ferreum, quod non mollirent & funderent; nullumque tam rigidum, quod horum consideratio non leniret. Cumque inter angustias plurimas, quibus propter hæc & alia obuoluimur, vndique ad necessariam reparationem casus huiusmodi animum dormientem sensu amaritudinis excitamus, vt cumque de conamine vel ministerio humano pene diffisi, ad eum attollimus attenuatam mororibus aciem, ad eum deuotas preces & orationes effundimus, qui mari & ventis imperat, & ad cuius nutum stat spiritus procellarum; vt ipse super tot plebis suæ flagellis acerbioribus pia compassione commotus, mittens de alto potentia suæ manum, nos de aquis harum tempestatum eripere, ac secundum multitudinem dolorum in corde nostro consolationibus suis animam nostram latificare dignetur. Et speramus in eo, quod etsi precibus nostris aurem suam, pro peccatis nostris accommodare refugiat, miserbitur saltem calamitatibus populi, quem ipse pia proprii cruoris effusione redemit.

11 Et hinc est, quod tenentes firmiter ipsius Redemptoris nostri munere procuratum, vt tu, qui solus inter homines languoribus his vehementioribus potes necessariam adhibere medelam, hoc tempore turbinum ad extremas imperij tui partes regno Francorum proximas declinatis; ad te, vt hanc rabiem procellarum virtute industriæ ac prudentiæ tuæ franges, & tranquillæ pacis beneficio tollas de medio guerrarum incommoda, & commotiones hostiles confugimus; pietatem tuam per eum, cuius nutu imperiali fastigio præemines, deposcentes, quatenus præmissa & alia, quæ breuitatis gratia subticemus, in debitam considerationem adducens, pro reuerentia Dei, consideratione salutis & honoris tui, publicæ utilitatis intuitu, & nostræ intercessionis obtentu, ne moreris; sed festinans descendas desolationi catholici occurrere populi Christianæ gentis excidia tollere, obuiare periculis

animarum. Tibi enim hæc gloria, tibi honor, tibi hæc laus a Domino reseruantur: tu namque partibus coniunctus es sanguine: tu licet sis proximior alteri, vtriusque tamen causam iuste respicies, & ad æquitatem, non ad sanguinem, oculos inclinabis: tu efficax tractator pacis, & promotor concordia tam fauore dignitatis casareæ, quam gratia charitatis. Habebis etiam ibi venerabilem fratrem nostrum Talayrandum, episcopum Albanensem & dilectum filium nostrum Nicolaum tit. S. Vitalis presbyterum Cardinalem Apostolicæ sedis nuntius, quos boni huius vitales cooperatores inuenies, & quorum in occurrentibus consilijs dirigi, & auxilio poteris adiuuari: super quo, quia dilecto filio Androino abbati monasterij Cluniacensis Matisconenfis diocesis latori presentium imposuimus aliqua clementia tua ortenus exponenda, precamur attentius, vt ipse pro parte nostra relatibus adhibeas plenam fidem. Dat. Auin. v. non. octobris anno 1101.

12 Contulit a se ad eundem Carolum, qui Metis comitia augustalia indixerat, Carolus ipse nepos ex sorore dux Normanniæ, vt illum ad præstandam laboranti regno opem permoueret: nec enim modo Angli belliterore, Regem iam capto, ac casu nobilitatis flore; sed intestinis etiam seditionibus fluctuabat: Regis Nauarræ frater Normanniam ob illum in vinculis tentum infestabat; plebeij furebant in nobiles, ipsorum proditione vel ignauia Regem captum: quæ etiam nota aspergebatur Gallici sceptri heres ipse, qui vna cum agmine suo post leue prælium, fuga arrepta, Ioannem deseruisset. Conuenisse Metis Francorum & Anglorum oratores cum Carolo Imperatore ad festa natalitia Domini, sed nullam concordia rationem a Germanis principibus inter Francos Anglosque conciliari poruisse refert Villanus b, de quo etiam meminit Rebdorfius his verbis c: *Mense decembri præscriptus Imperator vocatus per dominos & ciuitates regni Francia post bellum præmissum venit in ciuitatem Metensem, ubi iura imperij & clauis ciuitatis ab incolis requisit: & per dominum Innocentium Papam Cardinalis Petragoricensis transmissus ad ipsum, ac filius Regis Francia consanguineus Imperatoris, qui de bello supra scripto cum multis armatis fugit, ac multitudo magna principum Alemânia & Francia conuenit ad ipsum: et per festum natiuitatis dominice fuerunt apud ipsum. Demum transit in ducatum Brabantia, et huiusmodi guerram sedauit.*

Adhibuerat Pontifex pro sopiando eo bello inter Brabantia ducem Venceslaum ac Ludouicum comitem Flandriæ suborto Caroli Imperatoris auctoritatem, ad quem ea de causa Petrum episcopum Cameracensem miserat, vt ostendunt pontificiæ literæ ad Imperatorem ipsum, nec non ad Venceslaum ducem & Ludouicum comitem data: de demumque pax in ita, Mechliniæque, Flandriæ comitis potestati permissa. Ita tenuissimum bellum restinctum Pontificis & Caroli Imperatoris studio. Agunt de eodem bello inter alios Rebdorfius e, Matthæus Villanus f Ioannes a Leydis g ac M. S. Vaticanum, cuius verba decerpemus h: *Guerra, inquit, terribilis et fortis surrexit inter ducem Brabantia, suum germanum, et comitem Flandria, ipsorumque communitates et gentes anno 11. sua coronationis imperij; fuitque bellum campestre inter dictos Brabantinos et Flandrenses prope Bruxellas: quod bellum Flamenghi obtinuerant, et circa octo millia Brabantinorum*

Obortam inter Reges licem cõponat.

a Eod. to. 4. ep. sec. pag. 240. & tom. 3. colle. 7. Plat. pag. 103. Galliciu li bello impliciti.

Conuenus Metis habui ab Imp.

b Math. Vill. l. 5. c. 46. c Robt. in annual. hos. ann.

Bellum inter: Belgæ & Brabantinum.

d To. 4. ep. sec. pag. 224.

e Rebdorf. in annual. f Math. Vill. l. 7. c. 38.

g Io. a Leydis l. 30. c. 16. Agid. e R. Jan. in annual.

h Bel Mey. & bist. Fland. l. 11. b M. S. bibl. Var. sig. n. 2090.

Sollicitat. Imp. vt pacis se. questrem. 11. pag. 224.

Conce. ptum a se. Ioannis vinculis dolorem. 11. signifi. car. Pont.

Et effusas. ad Deum. 11. 224.

rogatur. Caiaz, vt. ad Iunice. imperij. 11. 224.

Vvences. lao duci restituta Brabãtia.

mortui ceciderunt: et facto bello totus ducatus Brabantia fuit in gubernationem et ad mandata comitis Flandriae per plures menses: et paulo post dictus dux recuperavit totum ducatum prater Malinas.

Metenses conuentus a Rebdorf in annuali Argenti in chron. Lib. priu. Rom. eccl. to. 1. pag. 401. ext. etiam in arce S. An gel. et in- ter collect. Platini. to. 3. pag. 103 128. et 156. et apud Goldast. in collect. cost. imperial. to. 1. in Carolo IV Ad eos delphinus accessit.

13 Quod ad Carolum Imperatorem attinet; agit pluribus Rebdorfius a de Metensis conuentus splendore ac magnificentia; cui etiam consentanea Albertus Argentinensis b & alij referunt: extantque in libro priuilegiorum Romanae ecclesiae c plures leges ab Imperatore in eo promulgatae hoc praefixæ titulo.

Infra scripta leges promulgatae sunt in curia Metensi per dominum Carolum IV. Romanorum Imperatorem et Boemiae Regem Augustum anno Domini MCCCLVI. in die natalis Christi, assidentibus sibi omnibus sacri Romani imperij electoribus, praesentibus dominis venerabilibus in Christo patre domino Talayrando episcopo Albanensi S. R. E. Cardinale, ac Carolo Regis Franciae primogenito Normanniae duce illustri ac delphino Viennensi. Prima lege statuuntur grauissima poenae in eos, qui in necem electorum principum coniurarint. Dein ad eorundem electorum principatus confirmandos sancitum, ne Boemiae regnum, palatinatus Rheni, ducatus Saxoniae, & marchionatus Brandenburgensis, atque alia ditio beneficiaria, vestigalesque vrbes, agruæ discindi possint aut dissolui: sed principatus, dignitas, & amplitudo in vno capite, maiori scilicet natu filio, qui fratribus ac fororibus benignum se impertiturus sit, retineantur. Subiicitur deinde pompæ ordo, cum Imperator instructo agmine, augustali ornatu insignis ad comitia pergat. Descripta etiam principum munerum in huiusmodi conuentibus exercenda. Definitum quæ stipendia officialibus tribuenda, cum principes imperatorio beneficio ac liberalitate ditionem acceptam profitentur. Denique, vt principes electores linguas calleant pro expediendis negotijs audiendisque exterarum gentium oratoribus, hac lege cautum.

De filiis principum instruendis.

Statuimus vt illustrium principum, puta Regis Boemiae, comitis Palatini, ducis Saxoniae, & marchionis Brandenburgensis electorum filij vel heredes & successores, cum verisimiliter Theutonicorum idoma sibi naturaliter inditum sciri praesumatur, & ab infantia didicisse, incipiendo a septimo aetatis sua anno in grammatica, Italica & Sclauica linguis instruantur; ita quod infra quartumdecimum aetatis annum existant in talibus iuxta datam a Deo gratiam eruditi; cum illud non solum vtile, immo ex causis praemissis summe necessarium habeatur, eo quod illa lingua vt plurimum ad vsum & utilitatem sacri imperij frequentari solet, & in ijs plus ardua ipsius imperij negotia ventilentur. Lata est in iisdem Metensibus cœtibus sententia d a Ruperto comite palatino, eodemque archidapifero Caesaris & duce Bauariae, qua septemuiratus dignitas iusque creandi Caesaris, ne qua de ijs controuerisa moueretur Regi Boemiae, asserta est. Consignatur id decretum hac loci & temporis nota. Datum Metis anno Domini MCCCLVI. proxima dominica ante festum B. Luciae virginis.

Ext. apud Goldast. in coll. ledum imperial. Boemo asseritur ius creandi Caesaris.

14 Celebrarat ante Carolus ineunte hoc eodem anno Nurembergæ alia ordinum imperij comitia, de quibus hæc narrat Rebdorfius e: Mense ianuario idem Imperator conuocat curiam in Nuremberg, in qua archiepiscopi Moguntinensis, Coloniensis, Treuerensis, & alij principes conueniunt electores, & quamplures alij: sed filij Ludouici duo, Ludouicus marchio Brandenburgensis & dux Stepha-

Rebdorf. in annuali. Alia comitia Nurembergæ habitata.

nus ad hanc curiam non conueniunt, timentes potentiam Imperatoris praedicti: Ludouicus vero dictus Romanus etiam filius Ludouici bene interfuit huic curiae cum magno apparatu, & de marchionatu Brandenburgensi per Imperatorem est inuestitus ibidem. De iisdem celeberrimis comitijs Nurembergæ a Carolo Imperatore habitis, in quibus ad componendas res imperij constitutasque, leges tulit, meminit vita Innocentij auctor a, de Carolo loquens, his verbis: Dum ad Alamaniam peruenisset, vocatis principibus in * Varemberch, multas leges edidit, & constitutiones fecit, statum & utilitatem imperij concernentes, ad pacem & concordiam inter ipsum & ecclesiam conseruandas. Extant etiam in molis Adrianae tabulario, & inter illustria monumenta iussu Sixti IV. a Platina collecta b & in libro priuilegiorum c Romanae ecclesiae M. SS. Vaticani tabularij, e quo praecipuas decerpemus, quarum ferendarum causas, rationes, locum, ac tempus Imperator his verbis consignat.

a Gesta Innoc. VI. apud B. Præcipua in eo gesta. * Nuremberch

b Ext. in arce S. An gel. & in- ter collect. Platini. pag. 86.

c Lib. priu. Rom. eccl. to. 1. pag. 401. ext. atiam a. pud Pan. post lib. de comitijs Imp. & a. pud Goldast. in coll. ledum. imper. in Carolo IV. to. 1.

Infra scriptas leges ad vnitatem inter electores fouendam, & electionem vnanimem inducendam, ac detestandae diuisioni praedictis varijs periculis ex ea sequentibus aditum pracludendum, in solemnibus nostrae Nurembergensi, assidentibus nobis omnibus principibus electoribus ecclesiasticis & secularibus, ac aliorum principum, comitum, baronum, procerum, nobilium, & ciuitatum multitudine numerosa, in solio maiestatis caesarea imperialibus insulis insignijs, & diademate decorati, matura deliberatione praesia de imperiali potestate plenitudine edidimus, statuimus, & duximus faciendas sub anno Domini MCCCLVI. nona indiæ. IV. id. ianuarij regnorum nostrorum anno x. imperij vero II. Cauter primum pluribus legibus de tuto ac libero comitatu praestando septemvirum, cum ad comitia, pro creando Rege Romanorum erunt profecturi, quiescentes stipaturi sint, designat. Quo veru ita Moguntino archiepiscopo principibus, mortuo Imperatore, interregnum sit significandum, atque indicendi solemnes septemuirum conuentus, celebrandiue Francofurti, vel quo succincti comitatu adituri sint, his verbis sancit.

De cre. do Rege Romanorum.

15 Cum ad hoc peruentum fuerit, quod de Imperatoris vel Regis Romanorum obitu in dioecesi Moguntinensi constituerit, ex tunc infra vnum mensem, a die notitia obitus huiusmodi continue numerandum, singulis principibus electoribus obitum ipsum & intimationem, de quibus praemittitur, per archiepiscopum Moguntinensem iubemus et decernimus suis patentibus literis declarari. Quod si idem archiepiscopus in executione et intimatione huiusmodi negligens aut remissus fortassis existeret, ex tunc ydem principes motu proprio, etiam non vocati, pro fidei sua virtute, qua sacrum prosequi tenentur imperium, posthac infra tres menses, sicut in constitutione supra proximo posita continetur, in ciuitate Franckenfort sepedita conueniant electuri Regem Romanorum in Caesarem promouendum. Debet autem vnusquisque princeps elector vel sui nuncijs praedictam ciuitatem Franckenfort cum ducentis equitaturis tantummodo praefatae electionis tempore introire, in quorum numero quinquaginta tantum armatos vel pauciores introducere secum poterit, sed non plures. Princeps vero elector ad electionem huiusmodi vocatus & requisitus, & ad ipsam non veniens vel legales nuntios cum literis patentibus sigillo suo maiore sigillatis, plenamque & liberam ac omnimodam potestatem continentibus ad eligendum Romanorum Regem futu-

Vt conuenire debeant electores.

Equitum stipatorum numerus.

rum Imperatorem non dirigens, aut veniens, aut huiusmodi nuntios fortasse transmissens, si postea princeps ipse aut predicti nuntij a predicto electionis loco recedent Rege Romanorum futuro Casare non electo, nec ad premissa procuratore legitimo sublato solemniter & relicto, electionis voce seu iure, quod in eadem electione habuit & tali modo deseruit, careat ea vice.

Iniungimus autem civibus de Franckenford & mandamus, ut ipsi uniuersos principes electores in genere & quemlibet eorum ab inuasionem alterius, si quid inter eos aduersitatis emergeret, & etiam ab omni homine cum omnibus eorum hominibus, quos ipsi & eorum quilibet in presato ducentorum suorum equorum numero ad presatam duxerint civitatem, in virtute iuramenti, quod super hoc ipsos ad sancta prestare statuimus, fidei studio & solerti diligentia protegant ac defendant: alioquin periurij reatum incurrant, & nihilominus omnia sua iura, libertates, priuilegia, gratias, & indulta, que a sacro obtinere noscuntur imperio, omnino amittant, etc. Incessa alia pena: tum prohibiti quemquam alium, dum agitur de eligendo Rege, in urbem inducere. Dein seruandi in electione ritus his verbis descripti.

16 Postquam autem sapediti electores seu nuntij civitatem Franckenford ingressi fuerint, statim sequenti die diluculo in ecclesia S. Bartholomai Apostoli ibidem in omni ipsorum presentia missam de sancto Spiritu faciant decantari ad finem, ut ipse sanctus Spiritus corda ipsorum illustret, & eorum sensibus lumen sue virtutis infundat, quatenus ipsi suo suffulti presidio hominem iustum, bonum, & utilem eligere valeant in Regem Romanorum futurumque Casarem, ac pro salute populi Christiani. Peracta quoque missa huiusmodi, omnes illi electores seu nuntij accedant ad altare, in quo missa eadem extitit celebrata: ubi principes electores ecclesiastici coram euangelio B. Iohannis, in principio erat Verbum; quod illic ante ipsos poni debet, manus suas pectori cum reuerentia supponant: seculares vero principes electores dictum euangelium corporaliter manibus suis vngant: qui omnes cum tota sua familia tunc ibi debent inermes assistere. Et archiepiscopus Moguntinensis formam iuramenti eis dabit, & una cum ipsis, & ipsi vel absentium nuntij una cum eo iuramentum prestabunt vulgariter in hunc modum.

Ego N. archiepiscopus Moguntinensis sacri imperij per Germaniam archicancellarius & princeps elector iuro ad sancta Dei euangalia, hic presentia tua coram me posita, quod ego per fidem, qua Deo & sacro Romano imperio sum strictus, secundum omnem discretionem & intellectum meum cum Dei adiutorio eligere volo temporale caput populo Christiano, id est, Regem Romanorum in Casarem promovendum, qui ad hoc existat idoneus, in quantum discretio & sensus mei me dirigunt: & secundum fidem predictam vocemque meam, & votum seu electionem presatam dabo absque omni pacto, stipendio, pretio, seu promisso, vel quocumque modo talia valeant appellari. Sic me Deus adiuuet, & omnes sancti.